
D.R.A.  n.  26/AdC      del 18 febbraio 2026  CUP: G71C24000050009 

 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  
                                                                                                   

REGIONE SICILIANA 
Presidenza 

Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea 

–––––––– 
Il Dirigente Area Affari Generali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 

5 dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L.R. 05 gennaio 2026 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2026 - 2028” pubblicata nella 

G.U.R.S. n. 2 del 9 gennaio 2026;  

VISTA la L.R. 05 gennaio 2026 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028” pubblicata nella G.U.R.S. n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la Delibera della Giunta n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto 

dall’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n. 11 dell’01/07/2021 

della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la Circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27 dicembre 2023 della Ragioneria Generale della 

Regione relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 
VISTO il D.P. Reg. del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea”;  

VISTO il D.P. Reg. del 13 febbraio 2025 n.706, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha disposto 

il differimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, del suddetto incarico; 



 

 

2 

 

VISTO il D.D.G. n. 42 del 27 maggio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione europea” alla D.ssa Maria Luisa Palermo;  

VISTA la nota prot. n. 1414 del 30 maggio 2025 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dalla D.ssa Maria Luisa Palermo, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale 

attribuiti alla suddetta Autorità, vengono assegnati all’Area AA.GG.;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 

2003/87/CE; 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene assegnata 

una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una dotazione 

di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 

2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTO il D.D.G n. 17 del 10 aprile 2024 con il quale è stato approvato il progetto “EASY GO 2 

“Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 

chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, per un costo, per l’annualità 2024 pari a € 52.313,83. 

L’operazione è individuata con il codice CUP G71C24000050009, come modificato con D.D.G. n. 

80 del 17 dicembre 2024;   

VISTA la nota prot. n. 1289 del 15 aprile 2024 con la quale il Dirigente Generale ha chiesto al 

personale del comparto non dirigenziale di manifestare la disponibilità ad effettuare prestazioni in 

plus orario nell’ambito del progetto EASY GO 2; 

VISTA la nota prot. n. 1302 del 16 aprile 2024 con la quale questa Autorità di Certificazione, ha 

chiesto il supporto al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale nella gestione 

delle operazioni di pagamento e liquidazioni delle spettanze al personale del comparto non 

dirigenziale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione europea” partecipante al summenzionato progetto; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità a prestare la propria attività amministrativa su richiesta 

dell’Amministrazione oltre le ore previste dal CCRL del personale del comparto non dirigenziale in 

atto vigente, per la realizzazione del “Progetto Easy Go 2 – Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTA la nota prot. n. 1316 del 17 aprile 2024 con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 1 

ha trasmesso all’Area Affari Generali gli schemi dei documenti progettuali previsti nella pista di 

controllo adottata con D.D.G. n. 19 del 12 aprile 2024; 



 

 

3 

 

VISTA la nota 34710 del 24 aprile 2024 con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 3 

“Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del 

personale ha riscontrato positivamente la succitata richiesta prot. n. 1302/2024, individuando il 

nominativo del proprio personale che avrebbe partecipato al progetto provvedendo all’inserimento 

dei dati sul sistema GEPERUNI; 

VISTO il D.D.G n. 107 del 9 ottobre 2025 con il quale è stato rimodulato e approvato il progetto 

“EASY GO 2 “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, per un costo, per le annualità 2024 - 2029 

pari a € 438.753,25. L’operazione è individuata con il codice CUP G71C24000050009; 

VISTO il DRA n. 114 del 16 ottobre 2025 con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 

334.124,69 (euro trecentotrentaquattrocentoventiquattro/69) per gli esercizi finanziario 2025 - 2029 

per la realizzazione del progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP 

G71C24000050009. sui capitoli di spesa di seguito indicati:  

- Capitolo 129803 Competenze da liquidare al personale: “Spese per retribuzioni in denaro 

nell'ambito dell'asse 7 Assistenza Tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.01.01.003. Importo per l’anno 2026 

€ 57.525,29; 

- Capitolo 129804 Contributi previdenziali: “Spese per oneri sociali a carico dell'amministrazione 

regionale sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione 

erogati nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei 

conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.02.01.001. Importo per l’anno 

2026 € 13.921,19;  

- Capitolo 129805 Irap: “Spese per imposta regionale sulle attività' produttive (IRAP) su 

emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell'ambito 

dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario 

di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.02.01.01.001. Importo per l’anno 2026 € 4.889,68; 

 - Capitolo 129806 Spese generali 3%: “Spese per altri servizi nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza 

Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D. Lgs. n. 118/2011: U.1.03.02.99.999. Importo per l’anno 2026 € 2.290,09. 

VISTO l’Ordine di Servizio prot. n. 2805 del 20 ottobre 2025, con la quale il Dirigente 

Responsabile del Servizio 1 ha organizzato e distribuito il carico di lavoro al personale partecipante 

al progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 

controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTE le note prot. n. 3637 e 3638 del 31 dicembre 2025 con le quali, ad ogni singolo dipendente 

partecipante alla realizzazione del Progetto EASY-GO, sono state autorizzate, per il mese di 

gennaio 2026, prestazioni in plus-orario entro il limite annuo previsto dal progetto “Easy Go 2 - 

Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 

chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTA la nota prot. n. 547 del 16 febbraio 2026 con la quale il Dirigente Responsabile del 

Servizio 1 a seguito delle verifiche di competenza, trasmette la relazione e la documentazione 

comprovante l’attività e relative ore di lavoro in plus-orario rese nel mese di gennaio 2026 da ogni 

singolo dipendente partecipante alla realizzazione del Progetto Easy Go 2;     

VISTA la nota prot. n. 581 del 18 febbraio 2026 con la quale l’Area “Affari Generali” di questo 

Ufficio Speciale ha trasmesso al Servizio 3 “Trattamento economico accessorio” - il prospetto 

riepilogativo delle ore rese dal personale in servizio, per un importo complessivo di € 7.676,77, 

autorizzato alla partecipazione al Progetto “Easy Go 2/Autorità di Certificazione” per il mese di 

gennaio 2026, secondo i contenuti della succitata documentazione allegata alla nota prot. n. 547 

del 16 febbraio 2026; 



 

 

4 

 

RITENUTO a seguito di quanto sopra specificato di poter provvedere alla liquidazione, in favore 

del  personale del comparto non dirigenziale autorizzato a partecipare alla realizzazione del 

Progetto Easy Go 2/ Autorità di Certificazione - Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, delle 

ore rese in plus-orario relativamente al mese di gennaio 2026, per un importo totale lordo pari ad € 

5.785,06 a valere sul Capitolo n. 129803 - Impegno n. 3-2026 - codice di V livello 

U.1.01.01.01.003, relativi Oneri sociali per l’importo di € 1.399,98 a valere sul Capitolo n. 129804 - 

Impegno n. 3-2026 -  codice di V livello U.1.01.02.01.001 e versamento IRAP per l’importo di € 

491,73 a valere sul Capitolo n. 129805 - Impegno n. 3-2026 - codice di V livello U.1.02.01.01.001, 

sul Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2026 -  come da prospetto allegato: 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte  

 

Articolo 1 
Liquidazione competenze e ritenute 

Nell’ambito del Progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; si dispone la 

liquidazione dell’importo lordo di € 5.785,06 sul Capitolo 129803 Competenze da liquidare al 

personale: “Spese per retribuzioni in denaro nell'ambito dell'asse 7 Assistenza Tecnica PR Sicilia 

FESR 2021/2027” – Impegno n. 3-2026 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.01.01.003. L’importo sarà liquidato come da allegato prospetto riepilogativo, 

di cui: 

a - € 3.646,08 (sorte capitale al netto dell’IRPEF e delle ritenute a carico del dipendente, per la liquidazione 

delle ore rese in plus-orario dal personale in servizio e autorizzato alla partecipazione al “Easy Go 2 - 

Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 

chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” per il mese di gennaio 2026, mediante titoli di spesa diretti in 

favore dello stesso personale; 

b - € 1.922,16 di cui: 

1. € 1.629,89 a titolo di ritenute erariali (IRPEF) a carico dei dipendenti, da versare mediante modello 

F24 EP; 

2. € 292,27 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 1 per contributi ai fini di quiescenza, 

da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402 art. 1 - capo 17; 

c - € 216,82 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 2 per contributi ai fini di quiescenza, da 

versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario il cui IBAN IT13J 02008 04686 

000101283672. 

Articolo 2 
Liquidazione Oneri sociali 

Si dispone, altresì, la liquidazione dei seguenti importi impegnati e contabilizzati dalla competente 

Ragioneria Centrale: 

a - € 803,72 sul Capitolo 129804 - Impegno n. 3-2026 - codice di V livello U.1.01.02.01.001) quale 

versamento degli Oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza 

(dipendenti ex contratto 1) da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario il cui IBAN 

IT16T 02008 04686 000104108105; 
b - € 596,26 sul Capitolo 129804 - Impegno n. 3-2026 - codice di V livello U.1.01.02.01.001 del 

Piano dei Conti finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011) quale versamento degli Oneri sociali a 

carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza (dipendenti ex contratto 2) da versare 

al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario il cui IBAN IT13J 02008 04686 000101283672. 



 

 

5 

 

 

Articolo 3 
Liquidazione IRAP 

Si dispone, contestualmente, la liquidazione dell’importo di € 491,73 sul Capitolo n. 129805 - Impegno n. 

3-2026 - codice di V livello U.1.02.01.01.001- spesa codificata con il codice di V livello 

U.1.02.01.01.001 del Piano dei Conti finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011) quale versamento 

dell’IRAP sul lavoro svolto in plus-orario dal personale in servizio e autorizzato alla partecipazione al 

Progetto “EASY GO/ Autorità di Certificazione” per il mese di gennaio 2026, da versare mediante modello 

F24 EP. 

Articolo 4 
Imputazione risorse finanziarie 

Le risorse finanziarie necessarie al pagamento delle prestazioni rese in plus-orario dal personale in servizio e 

autorizzato alla partecipazione al Progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 

2021/2027” Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il 

monitoraggio e il controllo del Programma” categoria di spesa 121 del Bilancio della Regione Siciliana - 

esercizio finanziario 2025. L’operazione è individuata con i seguenti codici CUP: : G71C24000050009- 

Codice C.I.O: SI_1_34243 

 

Articolo 5 
Ragioneria 

Il presente decreto, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

 

Articolo 6 
Pubblicazione 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e 

s.m.i.  

 

 

        Il Funzionario 
    F.to Silvestre Sampino  

 

 

         Il Dirigente Area AA.GG. 
                      Maria Luisa Palermo  
  





RIT. PREV


8,80%


ARNONE Rosanna C9 1 20,31€   35:00:00 710,85€           62,55€           648,30€           33% 213,94€         434,36€          60,42€     172,03€         


AMEDURI Pasquale B3 2 13,00€   33:05:00 430,08€           37,85€           392,23€           23% 90,21€           302,02€          36,56€     104,08€         


CALISTI Camillo C4 1 17,34€   31:57:00 554,01€           48,75€           505,26€           33% 166,74€         338,52€          47,09€     134,07€         


GAMBINO Rosalia C9 1 20,30€   17:15:00 350,18€           30,82€           319,36€           23% 73,45€           245,91€          29,76€     84,74€           


LA SCALA Giusto D7 2 26,30€   35:00:00 920,50€           81,00€           839,50€           33% 277,04€         562,46€          78,24€     222,76€         


MANNARANO Ignazio D7 1 26,59€   0:00:00 -€                 -€               -€                 33% -€               -€                -€         -€               


POMPEO Antonella D1 2 16,37€   0:00:00 -€                 -€               -€                 33% -€               -€                -€         -€               


RINELLA Antonino C8 2 20,20€   33:23:00 674,34€           59,34€           615,00€           33% 202,95€         412,05€          57,32€     163,19€         


SCLAFANI Antonina B3 2 13,00€   33:46:00 438,97€           38,63€           400,34€           23% 92,08€           308,26€          37,31€     106,23€         


SAPIENZA Tindara C9 1 20,82€   31:57:00 665,20€           58,54€           606,66€           33% 200,20€         406,46€          56,54€     160,98€         


SAMPINO Silvestre D6 1 25,31€   28:48:00 728,93€           64,15€           664,78€           33% 219,38€         445,40€          61,96€     176,40€         


SEMINARA Maria Assunta D7 1 26,00€   12:00:00 312,00€           27,46€           284,54€           33% 93,90€           190,64€          26,52€     75,50€           


5.785,06€        509,09€         5.275,97€        1.629,89€      3.646,08€       491,73€   1.399,98€      


C1 292,27€         803,72€         
C2 216,82€         596,26€         


7.676,77 €          


Il Funzionario


F.to Sampino Silvestre


Aliquota IRPEF IRPEF NETTO DA PAGARE IRAP
ONERI PREVID. 


(AMMIN.)


Ufficio Speciale Autorità di Certificazione


Progetto Easy-Go 2 - Lavoro in plus-orario - Gennaio 2026


NOMINATIVO Qualifica contratto
IMPORTO 


ORARIO
ORE IMPORTO IMPONIBILE FISCALE


 


 





				2026-02-18T12:05:52+0100









		2026-02-18T14:32:00+0100




